1

PAUTA N.º 035- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 029 - 2015

28- 09 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 035/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 28 de

setembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  034/2015 – Sessão Ordinária do dia 21/09/2015.

Mensagem nº 027/2015 Prefeito Municipal

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 023/2015 que Autoriza o Poder

Executivo a firmar Termo de Cooperação Técnica

e Financeira, com o Instituto de Assistência

Social e Saúde São José para consultas

ambulatoriais hospitalares, e estabelece outras

providencias.

Mensagem nº 028/2015 Prefeito Municipal

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 024/2015 que Autoriza o Poder

Executivo a firmar Termo de Cooperação Técnica

e Financeira, com a organização São Lucas para

consultas ambulatoriais hospitalares, e estabelece

outras providencias.

Mensagem nº 029/2015 Prefeito Municipal

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 025/2015 que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional

Especial no Orçamento de 2015 e dá outras

providencias.

Pedido de Informação
nº 006/2015

Vereador Laertes

Carador Moreira

Requer do Executivo Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu as seguintes informações: I – É de

conhecimento da Secretária Municipal de Saúde

de Rio Bonito do Iguaçu o motivo pelo qual o

ônibus de transporte exclusivo de pacientes da

empresa Bitur vem passando por problemas

mecânicos com frequência, chegando a quebrar

mais de uma vez no decorrer da semana?

II – Caso a afirmação seja positiva, qual é a

providencia a ser tomada por parte desta

instituição de saúde para que os pacientes não

sejam prejudicados?

Parecer n° 033/2015

Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº 003/2015.

 2

Parecer n° 034/2015

Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

022/2015.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Pedido de Informação nº 006/2015.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 022/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2015 e dá outras

providencias.

 Projeto de Lei Complementar nº 003/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 034/2013 de 26 de junho de 2013 e dá outras providencias.

2.3 MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 28 de setembro de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente